

Ankara Üniversitesi
VETERİNER FAKÜLTESİ
DERGİSİ

A. Ü. Veteriner Fakültesi tarafından üç ayda bir neşredilir

Cilt : IX

1962

No. : 3-4

ORD. PROF. ŞEVKİ AKÇAY ARMAĞANI VERİLDİ

4 Şubat 1963 günü Veteriner Fakültesi salonlarında Merhum Ord. Prof. Şevki Akçay'ın dördüncü ölüm yıldönümü anılmıştır.

Merasimde Merhumun aileleri tarafından ihdas edilen "Ord. Prof. ŞEVKİ AKÇAY ARMAĞANI" 1962 yılı Haziran mezunlarından Vet. Hekim. Ferruh Dinçer'e verilmiştir.

Bu münasebetle şu konuşmalar yapılmıştır :

Sayın misafirlerimiz, sayın arkadaşlarım ve sevgili öğrencilerimiz.

Bugün Patologie hocamız merhum Ordinaryüs Profesör Şevki Akçay'ın ölümünün dördüncü yıl dönümüdür.

Merhumun kadirbilir aileleri hocamızın okuttukları özel pathologie dersinden en iyi notu kazanarak haziran döneminde Fakültemizden mezun olan iyi ahlâklı bir öğrencimize her ölüm yıldönümünde verilmek üzere 1000 liralık fakat manevi değeri çok, çok daha büyük bir armağan tesis etmişlerdir.

Bugün bu armağanı kazanan genç Veterinerimiz Ferruh Dinçer'e vermek ve aynı zamanda rahmetli hocamızı anmak üzere toplanmış bulunuyoruz.

Bu önemli toplantımıza şeref verdiğiniz için Fakültemiz adına şükranlarımızı sunar hepimizi saygı ile selâmlarım.

Bu vesile ile ulu Atamızın, aziz hürriyet şehitlerimizin ve yarım yüzyıla yakın bir süre içinde binlerce Veteriner yetiştiren ve mesleğimize iftihar ettiğimiz ilim adamları kazandıran hocamızın manevi huzurlarında bir dakika ayakta saygı duruşunda bulunmāmız da bizim kadirbilirliğimiz olacaktır.

Sayın misafirlerimiz, sayın arkadaşlarım ve sevgili öğrencilerimiz.

Ordinaryüs Profesör Şevki Akçay Armağanı hocamızın her yıl genç kuşaklara tanıtılmasını sağlayacak sosyal değer ve bütün aile reislerinin gıpta edeceği örnek bir jesttir.

Armağan öğrencilerimizi haziran döneminde mezun olmağa yani bütünlemesiz sınıf geçmeğe ve hekimliğin temeli sayılan özel 'pathologie' den en iyi notu alamağa teşvik etmesi bakımından mesleğimize ve ilme kıymetli bir görev yapmaktadır.

Yabancı memleketlerde adet olan bu güzel jestlerin bizde yok denecek kadar az olduğu bir vakiadır.

Mesleğimizde ilk defa sayın Şevki Akçay Ailesi tarafından ihdas edilen bu örnek davranışın Üniversitelerimizde ve ilim yuvalarımızda sık, sık görülmesini temenni ederken bu güzel jestten dolayı rahmetli hocamızın sayın ailelerine Fakültemiz adına şükranlarımızı sunmayı ödenmesi zevkli bir borç bilirim.

Törenimizi yaptığımız şu anda merhum hocamızın mübarek ruhlarının aramızda olduğunu his ediyorum.

Akçay hocamız ilmin loş dehlizlerinde 46 sene ilim vekarı ve ilim disiplini ile çalışarak bıraktığı eserlerle örnek hoca olmakta devam etmektedir

Öğretici, araştırmacı ve disiplinci hocamız nur içinde yat seninle öğreniyor ve sana gıpta ediyoruz. Eserlerinle, ilim ahlâkıyla genç kuşakların yoluna ışık tutacak ve ilelebet kalplerimizde yaşayacaksınız.

Şimdi sözü merhum Akçay hocamızın talebesi ve Asistanı özel Patologie Doçenti Dr. Hüseyin Kerim Urman'a bırakıyorum.

Veteriner Fakültesi

Dekani

Prof. Dr. Sabri Doğuer

Sayın Misafirlerimiz, Sayın Fakülte Üyeleri ve Sevgili Öğrenciler:

Sayın Dekanımızın biraz önce belirttikleri gibi merhum hocamız Ord. Prof. Şevki Akçay'ın eşi Meliha Akçay ve kerimleri Dr. Selmin Akçay tarafından tesis edilen "ORD. PROF. ŞEVKİ AKÇAY ARMAĞANI" Özel Patoloji derslerinden en iyi başarı sağlamış ve geçen Haziran döneminde Fakülteden mezun olan meslekdaşımız Vet. Hek. Ferruh Dinçer'e vermek ve Hocamızın aziz hatırasını anmak için toplanmış bulunuyoruz.

46 yıl gibi uzun bir meslek ve tedris hayatından sonra istirahat etmeğe en çok haklı olduğu bir devirde Hocamız Ord. Prof. Şevki Akçay bundan 4 yıl önce 3. Şubat 1959 günü hayata gözlerini yummuştur.

Memleketimizde Veteriner Patolojinin kurucusu olarak tanınan Şevki Akçay ders kitaplarıyla ve sistemli ders takrirleri ile öğrencilerinin hayranlığını kazanmış ve yayınladığı çalışmaları ve tebliğleri ile de memleket içinde ve dışında tanınmıştır. Pek yakın denebilecek bir tarihte neşredilen üç yabancı ders kitabında Hocamın ismini görmekle hem Türk Veterinerliği adına ve hemde kendi namına kıvanç duydum.

Talebesi olarak 14 yıllık bir zaman içinde Hocamı yakından tanımak fırsatını buldum. Bir ilim adamında bulunması gerekli olan bilgi, şevk ve usanmadan çalışma gibi özellikler Hocam Akçay'da mevcut idi. Bu mefhumlara verdiği kıymet, Patoloji Erstitüsünün havasına hakim olmuş ve bu özellik Enstitüde gelenekleşmiştir.

Müsbet bilginin, yalnız observation ve tecrübe ile doğabileceğine inanmış ve hadiselerin izahında geniş spekulasyonlardan daima kaçınmıştır. Bir ilim adamı olarak hakikatı bulmağa ve araştırmaya gayret ederdi. Tabiatın her hangi bir bilmecisini çözmeğe çalışmaktan şevk ve memnuniyet duyardı. Hocalık mesleği ona en büyük saadet kaynağı olmuş, seneler geçtikçe artan bir şevk ve zevk ile bütün benliğini, hayatını doldurmuştur. Müsbet ilim disiplini içinde gerçekten idealist idi; inancını, doğru ve haklı bulduğu her konuyu yılmadan savunurdu. O bizim için çalışkanlığın canlı örneği idi.

Buraya kadar özetlemeğe çalıştığım özellikleri ile Şevki Akçay mesleğimizin yetiştirdiği müstesna ilim adamlarından biri idi. Fert olarak iyi kalpli ve ince duygulu bir aydın idi. Özel yaşayışında nazik davranışları, misafirperverliği ve tatlı sohbetleriyle insanların kalbini kolayca kazanmasını bilirdi. Tabiatı çok severdi onunla baş başa kalmaktan ve açık havada bahçe işleriyle meşgul olmaktan hoşlanırdı.

Boş oturmaktan rahatsız olurdu. Hatta emekliye ayrılmadan önce İstanbul'da açmayı tasarladığı bir küçük hayvan kliniği için plânlar kurar ve böylece serbest vaktini nasıl değerlendirebileceğini düşünürdü.

Şevki Akçay Hocamız, en iyi bir öğreticinin bütün özelliklerine sahip bulunmakta idi. Dersleri sistemli ve daima yenilikler getirirdi. Derslerinde ve yayınlarında öztürkçe terim deyimleri kullanmağa dikkat ederdi. Derslerinde, memleket konuları üzerinde eğilir; gençliğin ödevlerini sayar ve “SÜRATLE İLERLEYEN BİR İLİM ÇAĞINDA, TALEBE, GİTTİKÇE ARTAN VE GÜÇLEŞEN BİLGİYİ SİNDİRMEK MECBURİYETİNDE BULUNDUĞUNU VE BUNUN KAÇINILMAZ BİR GERÇEK OLDUĞUNU” öğrencilerine söylemeden geri durmazdı.

Hocamızın ailesi tarafından 1960 yılında tesis edilmiş bulunan “Ord. Prof. Şevki Akçay Armağanı” hocamıza ait hatıraların kalblerde ebedileşmesini sağlamış ve öğrencilerin Patolojik-Anatomi bilim dalında daha başarılı olmaları için büyük ölçüde teşvik edici bir unsur olmuştur. Sayın Akçay ailesine bu asil davranışlarından dolayı şükranlarımı arz etmeyi bir vazife bilirim.

Büyük hoca, olgun insan, benim naçiz sözlerim seni anlatmaya yeter değil; ben sadece seni anmaya çalıştım.

Ebedi istirahatgâhında müsterih uyu.

Doç. Dr. Hüseyin K. Urman

Değerli Misafirler, Sayın Hocalarım, Kıymetli Arkadaşlarım

İçinde daima tatlı hatıralarımın yaşadığı bu sıcak yuvaya tekrar dönmenin ve şu çatı altında sizlere hitabedebilmenin bahtiyarlığını duyuyor ve bugün büyük bir mutluluk içinde bulunuyorum.

Bana böylesine mutlu bir günü yaşamak fırsatını veren aziz fani, büyük insan rahmetli hocamız Ord. Prof. Dr. A. Şevki Akçay ve alicenap aileleri efradına, beni çeşitli zahmetlerle okutmak fedakârlığını gösteren ebeveynime, liseden başlayarak fakülte hayatımda daima çşliğimde olan, bana muvaffakiyetin sırrını öğreten ve mutluluğumun en büyük payına sabip olan sevgili meslektaşım eşim'e, bizlere sonsuz arzu ve emeklerini esirgemeksizin didinen, yetişmemiz uğruna sayısız fedakârlıklara katlanarak hayatlarını bu yolda seve seve harcamaktan çekinmeyen muhterem, alicenap, fedakâr hocalarıma bu çok mümtaz topluluğun içinde ve hatırası daima kalplerimizde yaşayacak unutulmaz günde şükran, minnet hislerimi arz etmeyi bir borç ve vazife bilirim.

Şunu da hemen ilâve edeyim ki; kıymetli hocalarımın bana teveccühleri ile kazandığım bu armağanda beş sene daima aynı gaye uğruna didindiğimiz arkadaşlarımın da hakları büyüktür. Çünkü onlar da en az benim kadar çalışmış, muvaffak olmuş ve aynı heyecanı duymuşlardır. Kalbim şu anda onlarla beraberdir.

Ben veya bir diğer arkadaşım. Değişen sadece talihtir. Mühim olanı Fakültemizde, Merhum Hocamızın memleket hayrına yaptıkları binlerce fedakârlıkların en sonuncusu olan ve memleket çapında ulu bir örnek teşkil eden, bu armağana lâyık ferdlerin yetiştirilebilmesidir.

Benden sonra bu aramağanı alacak arkadaşlarıma muvaffakiyetler dilerken; Sayın Akçay Ailesine tekrar minnet ve şükran hislerimi bildirir, Merhum Hocamızın aziz hatırası ve ruhları önünde hürmetle eğilirim.

Vet. Hekim Ferruh Dinçer